Num. 111

Boletin Oficial de Aragoén 08/06/2020

ORDEN ECD/440/2020, de 6 de junio, por la que se dictan instrucciones en el ambito del
sistema educativo no universitario aragonés para el desarrollo de las actividades per-
mitidas en la Fase 3 del Plan para la transicién hacia una nueva normalidad.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para
la gestidn de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, en su articulo 9.1
suspende la actividad educativa presencial en todos los centros y etapas, ciclos, grados,
cursos y niveles de ensenfanza contemplados en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de
3 de mayo, de Educacion, incluida la ensefianza universitaria, asi como cualesquiera otras
actividades educativas o de formacion impartidas en otros centros publicos o privados.

La evolucién favorable de la pandemia ha marcado el establecimiento por fases que se ha
plasmado en el Plan para la transiciéon hacia una nueva normalidad, aprobado en Consejo de
ministros el 29 de abril de 2020.

En virtud de las medidas contempladas en el anexo Il de dicho Plan, se dicté la Orden
ECD/405/2020, de 20 de mayo, que contiene las instrucciones en el ambito del sistema edu-
cativo no universitario aragonés para el desarrollo de las actividades permitidas en la Fase 2
del Plan para la transicion hacia una nueva normalidad.

La Resolucion de 3 de junio de 2020, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena
la publicacion del Acuerdo de autorizacion de la prérroga del estado de alarma declarado por
el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, publicada en BOE de 6 de junio de 2020, en su
apartado 8 dispone que “las administraciones educativas podran disponer la flexibilizacion de
las medidas de contencion y la reanudacion de las actividades presenciales en el ambito edu-
cativo no universitario y de la formacion, correspondiéndoles asimismo la ejecucion de dichas
medidas. Durante este periodo podran mantenerse las actividades educativas a través de las
modalidades a distancia y on line, siempre que resulte posible y aunque no fuera ésta la mo-
dalidad prestacional educativa establecida como forma especifica de ensefanza en los cen-
tros”.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado por Ley Organica 5/2007, dispone en su
articulo 73 que corresponde a la Comunidad Autdbnoma la competencia compartida en ense-
fAanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo
caso, incluye la ordenacion del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa,
su programacion, inspeccion y evaluacion; el establecimiento de criterios de admision a los
centros sostenidos con fondos publicos para asegurar una red educativa equilibrada y de
caracter compensatorio; la promocion y apoyo al estudio; la formacion y el perfeccionamiento
del personal docente; la garantia de la calidad del sistema educativo, y la ordenacién, coordi-
nacion y descentralizacion del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de
autonomia universitaria.

Es por ello que, de acuerdo con dicha competencia, es necesario fijar mediante la pre-
sente Orden, las condiciones concretas para las actuaciones previstas en la Fase 3 en los
centros docentes incluidos en el sistema educativo no universitario aragonés, con indepen-
dencia de la titularidad de los mismos.

De conformidad con lo anterior, en uso de las facultades conferidas por el Decreto
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, con la configuracion actual re-
cogida en el Decreto 83/2019, de 8 de agosto, por el que se desarrolla la estructura organica
basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Las presentes instrucciones tienen por objeto establecer las actuaciones que se han de
desarrollar en los centros educativos aragoneses durante la Fase 3 del Plan para la transicion
hacia una nueva normalidad.

Segundo.— Ambito de aplicacion.

1. Estas instrucciones seran de aplicacién en todos los centros docentes sostenidos con
fondos publicos debidamente autorizados que impartan las ensefanzas a las cuales se re-
fiere el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, en el ambito de las
competencias del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon.

2. Todos los centros citados en el punto anterior aplicaran las presentes instrucciones
cuando se incorpore a la Fase 3 la provincia en las que estan ubicados.

3. Los titulares de los centros privados concertados adaptaran las presentes Instrucciones
a la normativa propia que les es de aplicacion.

12391

csv: BOA20200608005



Num. 111

Boletin Oficial de Aragoén 08/06/2020

4. Los centros docentes privados no concertados adecuaran las presentes Instrucciones
en el marco de su autonomia recogida en el articulo veinticinco de la Ley Organica 8/1985, de
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion.

Tercero.— Educacion a distancia.

Todos los centros a los que hacen referencia las presentes Instrucciones continuaran con
el sistema de educacion a distancia que vienen desarrollando desde que se suspendid la
actividad educativa presencial hasta la fecha de finalizacion del curso 2019-2020 en cada una
de las ensefanzas y etapas educativas.

Cuarto.— Actividades que se desarrollaran en la Fase 3.

1. Ademas de las actividades contempladas, para las Fases 1y 2 en el Plan para la tran-
sicion hacia una nueva normalidad, los centros ubicados en las provincias que se incorporen
a la Fase 3 desarrollaran, las actividades que se indican en los siguientes apartados.

2. Educacion Infantil.

La actividad docente en los centros de titularidad publica, o sostenidos con fondos pu-
blicos total o parcialmente, se seguira desarrollando de acuerdo con lo dispuesto para las
Fases 1y 2 hasta la finalizacion del calendario escolar, de conformidad con la Resolucién de
13 de marzo de 2019, del Director General de Planificacion y Formacién Profesional.

Los centros de titularidad privada podran prestar la actividad educativa a distancia o de
modo presencial, garantizando en todo caso el cumplimiento de los protocolos que se esta-
blezcan desde el Departamento competente en Salud Publica del Gobierno de Aragon.

3. Educacion primaria, Educacion Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formacion Profe-
sional, Educacion de Personas Adultas, Centros de Educacion Especial y unidades especi-
ficas en centros ordinarios.

Seguiran realizando en la Fase 3 las mismas actividades que se especificaban para las
Fases 1y 2.

Quinto.— Personal.

La realizacion de las tareas necesarias para la finalizacion del curso y preparacion del si-
guiente se realizara preferentemente mediante teletrabajo y con la minima presencia fisica de
los trabajadores/as en el centro educativo, minimizando todo lo posible la presencia de per-
sonas ajenas al centro. No obstante, y de forma excepcional se podra autorizar al profesorado
de los centros docentes incluidos en la presente Orden a llevar a cabo funciones que exijan
el modo presencial, cumpliendo en todo caso las medidas de proteccion de su salud que se
consideren necesarias.

Sexto.— Medidas de seguridad.

Los equipos directivos de los centros publicos seran los encargados de la organizacién del
trabajo y del personal, asi como de velar por el cumplimiento de las medidas de seguridad y
de prevencion de riesgos.

Séptimo.— Informacién y difusion.

Los miembros de los equipos directivos se responsabilizaran de que todo el personal de
los centros educativos sea conocedor de las presentes instrucciones y de su cumplimiento.

En el caso de los centros de titularidad privada, seran responsables del cumplimiento
delas presentes instrucciones, y en su caso de los protocolos emitidos por las autoridades
sanitarias, las titularidades de los mismos.

Octavo.— Entrada en vigor.

Las presentes instrucciones seran de aplicacion y mantendran su vigencia mientras dure
la Fase 3, en la provincia en la que estén ubicados los diferentes centros educativos, prevista
en el Plan para la Transicién hacia una nueva normalidad.

Zaragoza, 6 de junio de 2020.

El Consejero de Educacion, Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

12392

csv: BOA20200608005



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/436/2020, de 11 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/437/2020, de 11 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/438/2020, de 22 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/439/2020, de 25 de mayo, por la que se modifica la Orden de 19 de febrero de 2013, del Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, por el que se establece el procedimiento para la asistencia a actividades formativas para el person
	ORDEN ECD/440/2020, de 6 de junio, por la que se dictan instrucciones en el ámbito del sistema educativo no universitario aragonés para el desarrollo de las actividades permitidas en la Fase 3 del Plan para la transición hacia una nueva normalidad. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2020, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2020.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/441/2020, de 25 de mayo, por la que se modifica la Orden de 20 de diciembre de 2002, del Departamento de Educación y Ciencia, sobre la asistencia a actividades formativas, de innovación e investigación educativa de los profesores no universitari

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de julio de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada 
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2006, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a una explotación porcina existente, de h
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2020, el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma d
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de construc
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinario y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de construc



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de exprop

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la ampliación de los montes de utilidad pública números 438 y 440 de los de la provincia de Zaragoza (núm
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto constructivo y adenda al proyecto constructivo de la red de colectores de la estación depuradora de aguas residuales de Torla (Huesca).

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE TENIS DE MESA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Tenis de Mesa, relativo a la convocatoria de asamblea general ordinaria.




